1381<sup>1</sup> *Anno 305. Ex concilio Eliberitano*: 12. Mater vel parentes vel quaelibet fidelis, si lenocinium exercuerit, placuit, eos nec in fine accipere communionem. — 71. Stupratoribus puerorum nec in fine dandam esse communionem. — *Anno 314. Ex concilio Ancyrano*: 15. Masculorum et pecorum concubitores.... — 16. Masculorum vel pecorum concubitores inter hyemantes, seu daemniacos tantum orient. — 20. Feminae, quae partus suos ex fornicatione necant, decennio poeni-teant. — *Anno 693. Ex concilio Toletano XVII*: 3. Quicumque sodomiticae actio-

ogni specie e qualità, contro al mal costume, ne dimostrano l'esistenza, poichè non si proibisce ripetutamente ciò che non esiste. Le tasse poste in molti luoghi sulle prostitute mostrano che non erano in piccolo numero, poichè altrimenti poco o nulla avrebbe fruttato la tassa.<sup>2</sup> Abbiamo notizia di molti processi per *bestialità* e molti animali pazienti furono per ciò bruciati. Sul mal costume dei Crociati c'è da comporre una biblioteca; concediamo pure che parte dei fatti siano stati mostrati peggiori di quanto erano in realtà, ma è impossibile che tutti siano stati inventati di sana pianta.<sup>3</sup>

nis patratores extiterint, quique in his turpitudinibus saepe implicari permiserint, si quidem Episcopus, presbyter, aut diaconus fuerit... — Anno 742. *Ex concilio Ratibonensis I*: 13. Quisquis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit,... — Anno 813. *Ex concilio Turonensis III*: 41. Incestuosi, parricidae, homicidae multi apud nos reperiuntur, quorum aliquos iam excommunicavimus; sed illi hoc parvipendentes in eisdem perdurant criminibus, quamobrem vestra decernat mansuetudo, quid de talibus deinceps agendum sit. — Anno 895. *Ex concilio Triburiensi*: 43. Si quis cum qualibet fornicatus fuerit, et eo nesciente, filius eius vel frater eiusdem rei inscius cum eadem se polluerit... — Anno 1565. *Ex concilio Mediolanensi. Parte II*: 66. Ut meretrices ab honestis mulieribus omnino internoscantur, curent Episcopi, ut aliquem amictum palam indutae sint,...

1381<sup>2</sup> PERTILE; *Storia del dir. ital.*, vol. II, parte I, p. 435, nota: « .... *Bandi Lucchesi*, n. 313, dove s'ha un contratto di locazione del lupanare per 120 fiorini d'oro l'anno, del 1351. — Alcuna volta si cercava palliare l'immoralità di questi proventi col dare loro uno scopo di pubblica utilità. — 1404. Caterina, duchessa di Milano, reggente pel figlio Giammaria: sentimus quod denarii intrate dationum baratarie et postribuli comunis Mediolani, que intrata est specialiter deputata ad solutionem expensarum occurrentium pro reparatione fortificationum ipsius civitatis, etiam pro consignationibus luporum et vulpium (cioè per premio a coloro che li uccidevano); expenduntur in alias diversas causas: e vuole che siano tornati al primitivo scopo. *Osio*, I, 257. — Perchè il postribolo rendesse di più, era ordinato nello *Stat. iud. dacior. Com. Mant.*, c. 143, quod emptores dicti dacii non habeant a comuni precium limitatum quod exigere debent pro eorum mercibus, sed per comune concessum est eis posse vendere merces suas pro maiore precio quo possunt, et secundum quod clientulos et aventores invenerint ».